
НАЦРТ 

 

На основу члана 42. став 6. Закона о електронским комуникацијама („Службени 

гласник РС”, брoj 35/23), 

Савет Регулаторног тела за електронске комуникације и поштанске услуге, на 40.    

седници четвртог сазива одржаној  29. августа 2024. године, доноси 

 

ПРАВИЛНИК 

 о рачуноводственом и структурном раздвајању у погледу пружања јавних 

електронских комуникационих мрежа и/или услуга од стране привредних субјеката 

којима су додељена посебна или искључива права за пружање услуга у другим 

областима привреде у Републици Србији 

 

 

Члан 1. 

Овим правилником ближе се уређују правила и захтеви који се односе на 

рачуноводствено и структурно раздвајање у погледу пружања јавних електронских 

комуникационих мрежа и/или услуга од стране привредних субјеката којима су додељена 

посебна или искључива права за пружање услуга у другим областима привреде у Републици 

Србији, а тичу се услова и поступка за утврђивање рачуноводственог и структурног 

раздвајања. 

Члан 2. 

 

Привредни субјект који  пружа јавне електронске комуникационе мреже и/или услуге 

(у даљем тексту: привредни субјект) је дужан да изврши рачуноводствено или структурно 

раздвајање ако су испуњени следећи услови: 

1) додељена су му посебна или искључива права за пружање услуга у другим областима 

привреде у Републици Србији; 

2) има укупан приход од обављања делатности електронских комуникација у 

Републици Србији остварен у претходној пословној години већи од 50 милиона евра. 

Регулаторно тело за електронске комуникације и поштанске услуге (у даљем тексту: 

Регулатор) за прерачунавање девизног износа из става 1. тачка 2) овог члана у динарску 

противвредност примењује званичан средњи курс динара, који утврђује Народна банка 

Србије, а који важи последњег дана пословне године за коју се саставља финансијски 

извештај.  



Члан 3. 

 

Привредни субјект који се упише у евиденцију привредних субјеката код Регулатора, 

дужан је да, ако има додељена посебна или искључива права за пружање услуга у другим 

областима привреде у Републици Србији, обавештење о томе достави Регулатору, у року од 

15 дана од дана пријема потврде о упису у евиденцију привредних субјеката.  

 

Ако привредни субјект након извршеног уписа у евиденцију привредних субјеката 

код Регулатора стекне посебна или искључива права за пружање услуга у другим областима 

привреде у Републици Србији, дужан је да у року од 15 дана од дана њиховог стицања 

обавештење о томе достави Регулатору.  

 

Члан 4. 

 

Податке о приходима привредног субјекта од обављања делатности електронских 

комуникација у Републици Србији Регулатор прибавља увидом у службену евиденцију 

упитника достављених у сврху утврђивања висине средстава које привредни субјекти 

плаћају Регулатору за покривање административних трошкова насталих приликом 

управљања, контроле и спровођења режима општег овлашћења. 

 

Члан 5. 

 

Регулатор по службеној дужности покреће поступак утврђивања рачуноводственог 

или структурног раздвајања привредном субјекту који испуњава услове из члана 2. став 1. 

овог правилника. 

 

На поступак утврђивања рачуноводственог или структурног раздвајања примењују 

се одредбе закона којим се уређује општи управни поступак. 

 

Члан 6. 

 

Привредни субјект има право да се изјасни о избору спровођења структурног 

раздвајања уместо рачуноводственог раздајања у року од 15 дана од дана пријема захтева 

Регулатора за изјашњење. 

 

Ако се привредни субјект не изјасни у року из става 1. овог члана или се изјасни да 

не бира спровођење структурног раздвајања уместо рачуноводственог раздвајања, Регулатор 

му, узимајући у обзир утврђено чињенично стање у погледу испуњености услова из члана 

2. став 1. овог правилника, решењем утврђује рачуноводствено раздвајање. 

 



 

Члан 7. 

 

Рачуноводствено раздвајање подразумева да се алокација свих прихода, расхода, 

имовине, обавеза и капитала, као и вредновање ових позиција врши сходном применом 

одредаба о моделу историјских (стварних) трошкова регулисаним подзаконским актом 

Регулатора којим се ближе уређује примена трошковног принципа и извештавање од стране 

привредног субјекта са значајном тржишном снагом у области електронских комуникација.  

 

Члан 8. 

 

Привредни субјект коме је утврђено рачуноводствено раздвајање из члана 6. став 2. 

овог правилника дужан је да достави Регулатору, најкасније до 30. јуна текуће године за 

претходну пословну годину, извештај независног ревизора, који треба да садржи и 

мишљење о сходној примени подзаконског акта Регулатора којим се ближе уређује примена 

трошковног принципа и извештавање од стране привредног субјекта са значајном 

тржишном снагом у области електронских комуникација при рачуноводственом раздвајању. 

 

Члан 9. 

 

Структурно раздвајање подразумева оснивање засебног правног лица које пружа 

јавне електронске комуникационе мреже и/или услуге, а које се врши уписом у регистар код 

правног лица надлежног за вођење привредних регистара, као и уписом у евиденцију 

привредних субјеката код Регулатора. 

 

Члан 10. 

 

Регулатор решењем одређује рок у којем је привредни субјект дужан да поднесе 

пријаву за упис у регистар код правног лица надлежног за вођење привредних регистара и 

да о томе обавести Регулатора, као и рок у којем је дужан да поднесе пријаву за упис у 

евиденцију привредних субјеката код Регулатора. 

 

Члан 11. 

Привредни субјекти који су у погледу пружања јавне електронске комуникационе 

мреже и/или услуге већ уписани у евиденцију привредних субјеката код Регулатора дужни 

су да о стеченим посебним или искључивим правима за пружање услуга у другим областима 

привреде у Републици Србији доставе обавештење Регулатору у року од 15 дана од дана 

ступања на снагу овог правилника. 

 



 

Члан 12. 

Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном 

гласнику Републике Србије”. 

 

Број _____________ 

У Београду, __. августа 2024. године                                                

ПРЕДСЕДНИК САВЕТА    

 

      Драган Ковачевић 



О б р а з л о ж е њ е 

 

I. Правни основ   

Правни основ за доношење Правилника о рачуноводственом и структурном 

раздвајању у погледу пружања јавне електронске комуникационе мреже и/или услуге од 

стране привредних субјеката којима су додељена посебна или искључива права за пружање 

услуга у другим областима привреде у Републици Србији (у даљем тексту: Правилник) 

садржан је у одредби члана 42. став 6. Закона о електронским комуникацијама („Службени 

гласник РС“, број 35/23, у даљем тексту: Закон). 

Одредбом члана 42. став 6. Закона прописано је да Регулаторно тело за електронске 

комуникације и поштанске услуге (у даљем тексту: Регулатор) ближе уређује правила и 

захтеве који се односе на рачуноводствено и структурно раздвајање. 

II. Разлози за доношење Правилника 

Доношење Правилника иницирано је доношењем Закона, који је Народна скупштина 

Републике Србије донела на Другој седници Првог редовног заседања у 2023. години, 28. 

априла 2023. године и који је ступио на снагу 7. маја 2023. године. 

 

III.  Образложење појединих решења 

Одредбом члана 1. Правилника уређен је предмет овог правилника. 

Одредбама члана 2-4. Правилника уређени су услови под којима је привредни субјект 

који  пружа јавне електронске комуникационе мреже и/или услуге дужан да изврши 

рачуноводствено или структурно раздвајања и начин обавештавања и прибављања података 

о истим. 

Одредбама чл. 5. и 6. Правилника регулисан је поступак утврђивања 

рачуноводственог или структурног раздвајања. 

Одредбама чл. 7. и 8. Правилника регулисано је рачуноводствено раздвајање. 

Одредбама чл. 9. и 10. Правилника уређено је структурно раздвајање. 

Одредбом члана 11. Правилника регулисана је прелазна одредба о обавези 

привредних субјеката уписаних код Регулатора о обавештавању о посебним или 

искључивим правима за пружање услуга у другим областима привреде у Републици Србији 

у прописаном року по ступању на снагу овог правилника. 

Одредбом члана 12. Правилника прописана је завршна одредба о ступању на снагу 

овог правилника. 

 



 

IV. Предлог даљих активности 

 Предлаже се да Савет Регулатора размотри и усвоји Нацрт овог правилникa, као и 

да исти, након тога, Регулатор, у складу са одредбама чл. 36. и 37. Закона, упути на јавне 

консултације у трајању од 30 дана. 

 

Након спроведених јавних консултација, извршиће се обрада и анализа приспелих 

мишљења и Савету Регулатора ће се доставити одговарајући Предлог правилника.  

По усвајању Предлога правилника, овај општи акт ће, сагласно члану 27. став 2. Закона, 

у делу који се односи на обавезу објављивања донетих аката Регулатора у складу са законом 

којим се уређује државна управа и члану 57. став 1. Закона о државној управи („Службени 

гласник РС“, бр. 79/05, 101/07, 95/10, 99/14, 30/18 – др. закон и 47/18), бити упућен 

надлежном министарству, ради прибављања мишљења о његовој уставности и законитости. 

По добијеном мишљењу надлежног министарства, предметни правилник ће бити објављен 

у „Службеном гласнику Републике Србије“. 

V. Средства за спровођење Правилника 

  За спровођење овог правилника није потребно обезбедити посебна средства у 

финасијском плану Регулатора. 

 

 


